
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  57
del  25/03/2011

Approvazione protocollo d'intesa per la 
partecipazione alla RETE NAZIONALE ITALIANA 
EURODESK - Indirizzi.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì venticinque del mese di marzo alle ore 12.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’assessore alle politiche giovanili, Rita La Tosa  
 
PREMESSO che: 

− Eurodesk è la struttura del programma comunitario Gioventù in azione che opera nel settore 
dell’informazione e dell’orientamento sui programmi in favore dei giovani promossi 
dall’Unione Europea e del Consiglio d’Europa; 

− nel 2005 è divenuta la struttura ufficiale di informazione del programma comunitario 
Gioventù e la rete comunitaria di informazione sulle politiche giovanili promosse 
dall’Unione Europea; 

− a partire dal 1999 la Commissione Europea ha iniziato la decentralizzazione della rete 
internazionale di informazione sui programmi Europei in favore della gioventù, attraverso 
l’istituzione di circa 1.000 punti locali decentrati a livello Europeo; 

− in Italia è stata sviluppata la rete locale decentrata nazionale che consta di oltre 100 Punti 
Locali dislocati in 19 regioni; 

 
DATO ATTO che: 

− obiettivi della Rete nazionale italiana dei Punti Locali Eurodesk sono quelli di sostenere la 
diffusione locale dell’informazione e dell’orientamento sulle opportunità offerte dalle 
strutture europee nel settore della gioventù, nonché quello di incrementare sul territorio la 
conoscenza dei temi comunitari relativi alle politiche giovanili sia a livello di istituzioni, enti 
ed organizzazioni, sia presso il grande pubblico; 
 

EVIDENZIATO che in ottemperanza con la raccomandazione comunitaria relativa alla gestione 
della rete europea Eurodesk per l’anno 2011, Eurodesk ha pubblicato una manifestazione di 
interesse rivolta agli enti attivi nel settore dell’informazione/orientamento giovanili, interessati ad 
ospitare un Punto Locale Eurodesk, con lo scopo di estendere ulteriormente sul territorio la rete 
nazionale italiana, con scadenza al 28 febbraio 2011; 
 
DATO ATTO  che: 

− con nota prot. 4591 del 28/02/2011 trasmessa all’Ufficio di Coordinamento nazionale 
Eurodesk, questo Ente ha manifestato il proprio interesse ad ospitare un Punto Locale 
Eurodesk, al fine di favorire l’accesso dei giovani alle opportunità di mobilità (studio, 
lavoro, formazione,volontariato,conoscenze,esperienze) offerte loro dai programmi 
promossi dall’Unione Europea e dal Consiglio d’Europa ; 

− che con nota del 21/03/2011 trasmessa per via e-mail e acquisita al protocollo generale 
dell’Ente in data 22/03/2011 al numero 6380, la rete nazionale Eurodesk ha comunicato a 
questo Ente l’ammissione della domanda e ha trasmesso il protocollo d’intesa per la 
formalizzazione della adesione alla succitata rete; 

 
VISTO  il protocollo d’intesa per la partecipazione alla Rete nazionale italiana Eurodesk per l’anno 
2011, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che: 

− per l’adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk è richiesto un impegno economico di € 
6.500,00  al netto dell’iva che comprendono anche i seguenti servizi:   

• la formazione del referente Eurodesk (comprensiva dei costi di soggiorno e viggio) 
• aggiornamento e formazione sui programmi europei; 
• partecipazione alle riunioni di coordinamento nazionale; 
• attivazione e accesso alla Intranet nazionale ed europea di Eurodesk 



• fornitura di materiali cartacei e del databese per la gestione dell’attività informativa 
locale; 

• materiali promozionali sul servizio; 
 
RITENUTO  dunque aderire alla Rete nazionale italiana Eurodesk al fine di elevare la 
partecipazione dei giovani alle opportunità offerte dall’Unione Europea, rendere l’informazione 
accessibile a tutti gli interessati per offrire loro pari opportunità, consentire ai giovani di abbattere le 
distanze culturali e promuovere la manifestazione dei diritti di cittadinanza dei giovani nella nuova 
Europa. 
 
Sentita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili;  
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese   
 

D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO  che  la premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE  il protocollo di intesa per la partecipazione alla rete nazionale italiana Eurodesk 
che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che la somma di € 6.500,00 al netto dell’IVA, quale quota associativa alla rete 
succitata per l’anno 2011, risulta disponibile sul capitolo 10236 del bilancio provvisorio 2011, 
corrispondente ad analogo capitolo del Bilancio di Previsione 2011 in fase di approvazione; 
 
DI DARE INCARICO  al Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale, affinchè provveda 
all’adesione predisponendo i necessari atti amministrativi. 
  
Dopodiché con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267. 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/03/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 25/03/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 07/04/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 7756 del 07/04/2011).

Tortolì, 07/04/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


